t\

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

CÔNSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE H
OígufÍw Wr$ Nagws,
múetl Wrd o Erasil.refeitura

a

Resolução Ns 02/2024 do Conselho Municipal de Saúde de Pilar de O2 de maio de 2024

0 Conselho Municipal de Saúde de Pilar/Àagoas em sua Reunião Extraordinária realizada no

dia 02 de maio de 2O24 e no uso de suas atribuiçôes legais conferidas pela lei Federal Ns 8080, de

19 de setembro de 1990 e pela Lei Federal Ne 8142, de 28 de dezembro de 1990,

CONSIDERANDO:

o A Lei Municipal Ne 565, de 01 de dezembro de 2014 que dispõe sobre o
funcionamento do Conselho Municipal de §aúde de Pilar;

r Fortalecer a Participação Social e o Controle Social no SUS;

r Que a Plenária Municipal de Saúde e a eleição dos Conselheiros de Saúde para o

exercício do mandato referente ao biênio 2024 - 2026 foi realizada no dia 29 de

fevereiro de2124e a nomeação foi através da Portaria do Prefeito Ns 301, de 09 de

abril de 2024.

RESOLVE:

APROVAR a Eleiçãc da Mesa Diretora do C.onselho Municipal de Saúde de Pilar:

- Presidentê: Editê Alves da Silva (Segmênto dos Usuários: Associação de

Artesanato e Manualidade "Mãos que Transformam";

- Vice Presidente: Ana Cecília Marelino {Segmento dos Usuários: Panóquia

Nossa §enhora do Pilar|;

- §ecretária: Tassiana de Carualho Venâncio (Segnrento dos Trabalhadores de

SaúdelAgente Comunitária de Saúde[

Secretária Adjunta: Maria lucinez Cavalcante de Almeida (Segmento de

Governo/Prestâdores de Serviços de Saúde: Hospital Nossa Senhora de

Lourdes e Maternidade Dr. Armando Lages).

Pilar/Alagoas,02 de maio de 2024.

(-_

a

f,)'.r.:..1" L.., -l " ..., /, . .L. "Edite Alves da Silva'

Presidente do Conselho Municipal de Saúde de Pilar

,'

I.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

DÕ
D(}DC>X}

Orgutha pra Nagwr,,
múeio Wra o &rwilHileitura

C

a

Homologo a Resolução do Conselho Municipal de Saúde de Pilar Nc Oa de O2 de maio de 2024,

conforme as Direrizes para êstrutura$o e funcionamento dos Conselhos de Saúde previstas nas

Resoluções Ns 453/2012 e lYp 454Íãí.t7 do Conselho Nacional de Saúde.

Amanda deAmorim

de §aúde

Secretária Municipal de Saúde de Pilar

\_